
Управление потребительского рынка и услуг, 
контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области

П Р И К А З

г. Брянск

О внесении изменений в приказ 
управления от 29 августа 2022 
года № 198 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления управлением 
потребительского рынка и 
услуг, контроля в сфере 
производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
Брянской области
государственной услуги по 
лицензированию розничной 
продажи алкогольной
продукции»

В соответствии со статьями 6, 19 Федерального закона от 22 ноября 1995 
года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным 
законом от 8 августа 2024 года № 316-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и статьи 1 и 2 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 
27.03.2025 № 393 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 541», постановлением 
Правительства Брянской области от 9 января 2023 года № 12-п «О Порядке

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« Ч » UWJJL_____________ 2 0 2 £ г.

Регистрационный номер № &ОЛ5DOPADjD



разработки и утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг на территории Брянской области» 
ПР ИК АЗ ЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления 
управлением потребительского рынка и услуг, контроля в сфере 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции Брянской области государственной услуги по лицензированию 
розничной продажи алкогольной продукции, утвержденный приказом 
управления от 29 августа 2022 года № 198, изменения согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления В.И. Пчеленок

http://www.pravo.gov.ru


Приложение к приказу 
управления от

Изменения, вносимые в административный регламент предоставления
управлением потребительского рынка и услуг, контроля в сфере 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции Брянской области государственной услуги по лицензированию

розничной продажи алкогольной продукции, утвержденный приказом 
управления от 29 августа 2022 года №198.

1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Наименование органа исполнительной власти Брянской области, 

предоставляющего государственную услугу.».
2. Пункт 2.6.1. изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления, для получения лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции или лицензии на розничную 
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
предусмотрен пунктами 3.6.1.1. -  3.6.1.4. настоящего Административного 
регламента.».

3. Пункт 2.6.2. изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления, для продления срока 
действия лицензии на розничную продажу алкогольной продукции или 
лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания предусмотрен пунктом 3.7.1 настоящего 
Административного регламента.».

4. Пункт 2.6.3. изложить в следующей редакции:
«2.6.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления, для переоформления 
лицензии на розничную продажу алкогольной продукции или лицензии на



розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания предусмотрен пунктом. 3.8.1.1. настоящего 
Административного регламента.».

5. Пункт 2.6.4. изложить в следующей редакции:
«2.6.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления, для досрочного 
прекращения действия лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания предусмотрен пунктом 3.9.1. - 3.9.2. 
настоящего Административного регламента.».

6. Пункт 2.6.5. изложить в следующей редакции:
«2.6.5. Способами получения форм документов являются:

- обращение заявителя в лицензирующий орган лично;
- посредством официального сайта управления;
- на ЕПГУ.».

7. Пункт 2.6.6. изложить в следующей редакции:
«2.6.6. Документы, предусмотренные пунктами 3.6.1.1. -  З.6.1.4., 3.7.1., 

З.8.1.1., 3.9.1.-3.9.2. настоящего Административного регламента, заявитель 
может представить на бумажном носителе (лично либо направить почтовым 
отправлением) или в форме электронных документов (за исключением 
случая обязательного предъявления оригиналов документов) через ЕПГУ.».

8. Пункт 2.6.7. изложить в следующей редакции:
«2.6.7. Непредставление заявителем документов, которые он вправе 

представить, не является основанием для отказа в предоставлении услуги.».
9. Пункт 2.6.8. изложить в следующей редакции:

«2.6.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги предусмотрен настоящим Административным 
регламентом по каждому варианту её предоставления.».

10. Пункты 2.6.9. -  2.6.10. исключить.
11. Раздел II Административного регламента «Стандарт предоставления 

государственной услуги» дополнить пунктами 2.17.7., 2.18.6. следующего 
содержания:

«2.17.7. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга по лицензированию розничной продажи алкогольной 
продукции, подлежат размещению на официальном сайте управления и на 
ЕПГУ.».

«2.18.6. Перечень показателей качества и доступности государственной 
услуги, в том числе о доступности электронных форм документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги и документов в 
электронной форме, своевременности предоставления государственной 
услуги, предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом



её предоставления, доступности инструментов совершения в электронном 
виде платежей, необходимых для получения государственной услуги, 
удобстве информирования заявителя о ходе предоставления государственной 
услуги, а также получения результата её предоставления, подлежат 
размещению на официальном сайте управления и на ЕПГУ.».

12. Пункт 3.3.3.1. изложить в следующей редакции:
«3.3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по 

предоставлению в установленном порядке информации заявителям и 
обеспечению доступа заявителей к сведениям о государственной услуге 
является поступление в лицензирующий орган документов, 
предусмотренных настоящим Административным регламентом для 
получения соответствующего варианта государственной услуги, от 
заявителей в электронной форме с использованием ЕПГУ.».

13. Пункт 3.3.4.1. изложить в следующей редакции:
«3.3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по подаче 

заявления о предоставлении государственной услуги и иных документов для 
предоставления государственной услуги и приему таких запросов 
лицензирующим органом с использованием ЕПГУ является поступление в 
лицензирующий орган документов, предусмотренных настоящим 
Административным регламентом для получения соответствующего варианта 
государственной услуги, от заявителей в электронной форме с 
использованием ЕПГУ.».

14. Пункт 3.5.2. изложить в следующей редакции:
«3.5.2. Должностное лицо направляет межведомственные запросы с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления в следующие 
органы и учреждения:

- в Федеральную Налоговую Службу Российской Федерации для 
получения сведений: о предоставлении сведений, подтверждающих факт 
внесения сведений об организации в единый государственный реестр 
юридических лиц и факт постановки заявителя на учет в налоговом органе (в 
отношении каждого обособленного подразделения, осуществляющего 
лицензируемый вид деятельности, по месту его нахождения), на 1-е число 
месяца, в котором в лицензирующий орган поступило заявление о выдаче 
лицензии, отрицательного сальдо единого налогового счета организации в 
части задолженности по налогам, сборам и страховым взносам в размере, 
превышающем 3000 рублей;

- в Федеральную службу государственного реестра, кадастра и 
картографии (публично-правовая компания «Роскадастр») о наличии у 
организации стационарных торговых объектов и (или) стационарных 
объектов общественного питания, складских помещений в собственности, 
хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой 
определен договором и составляет один год и более;



- в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека о предоставлении сведений из единого реестра 
уведомлений о начале предоставления услуг общественного питания.

- в Федеральное Казначейство с целью получения сведений об уплате 
государственной пошлины за оказание государственной услуги, а также 
сведений о наличии (отсутствии) у заявителя на 1 -е число месяца, в котором 
лицензирующим органом зарегистрировано заявление о выдаче лицензии, не 
уплаченного в установленный законодательством Российской Федерации 
срок, по данным Государственной информационной системы о 
государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, 
назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.».

15. Пункт 3.5.3. изложить в следующей редакции:
«3.5.3. Сведения, полученные в результате межведомственного 

электронного взаимодействия, приобщаются к лицензионному делу.».
16. Пункт 3.5.6.1. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.1. Лицензирующий орган в течение десяти рабочих дней со дня 

регистрации заявления о выдаче лицензии осуществляет:
- проверку наличия полного комплекта документов, предусмотренных 

для выдачи соответствующей лицензии, и проверку этих документов на 
наличие недостоверной, искаженной и (или) неполной информации в случае, 
если такая неполная информация не позволяет установить соответствие 
организации лицензионным требованиям;

- проверку наличия у заявителя на 1-е число месяца, в котором 
лицензирующим органом зарегистрировано заявление о выдаче лицензии, не 
уплаченного в установленный законодательством Российской Федерации 
срок, по данным Государственной информационной системы о 
государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, 
назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.».

17. Пункт 3.5.6.2. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.2. При наличии одного из оснований, предусмотренных пунктом

3.5.6.3. настоящего Административного регламента, лицензирующий орган в 
срок не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче 
лицензии, направляет заявителю тем же способом, которым заявитель 
представил в лицензирующий орган заявление о выдаче лицензии (на 
бумажном носителе или в форме электронного документа посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» или с использованием 
единой государственной автоматизированной информационной системы), 
уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений в



тридцатидневный срок со дня направления данного уведомления. Срок 
принятия решения о выдаче лицензии или об отказе в выдаче лицензии, 
приостанавливается со дня направления заявителю уведомления о 
необходимости устранения выявленных нарушений до дня истечения срока, 
установленного для устранения выявленных нарушений, либо дня 
представления заявителем сообщения об устранении выявленных 
нарушений. Уведомление о необходимости устранения выявленных 
нарушений по форме, согласно Приложению № 13 к настоящему 
Административному регламенту, направляется заявителю на бумажном 
носителе по адресу электронной почты организации и (или) по почте 
заказным письмом с уведомлением.».

18. Пункт 3.5.6.3. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.3. Основанием для направления уведомления о необходимости 

устранения выявленных нарушений является:
1) наличие у заявителя на 1 -е число месяца, в котором в лицензирующий 

орган поступило заявление о выдаче лицензии, отрицательного сальдо 
единого налогового счета заявителя в части задолженности по налогам, 
сборам и страховым взносам в размере, превышающем 3000 рублей, 
информация о котором направлена налоговым органом в лицензирующий 
орган в форме электронного документа с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия;

2) выявление в представленных документах недостоверной, искаженной 
и (или) неполной информации в случае, если такая неполная информация не 
позволяет установить соответствие заявителя лицензионным требованиям, 
либо представление заявителем неполного комплекта документов, 
предусмотренных для выдачи соответствующей лицензии;

3) наличие у заявителя на 1-е число месяца, в котором лицензирующим 
органом зарегистрировано заявление о выдаче лицензии, не уплаченного в 
установленный законодательством Российской Федерации срок, по данным 
Г осударственной информационной системы о государственных и 
муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за 
правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях и совершенное в области производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

4) отсутствие факта внесения сведений о заявителе в единый 
государственный реестр юридических лиц или единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей либо факта постановки на учет в 
налоговом органе заявителя или его обособленного подразделения по месту 
осуществления (планируемого к осуществлению) лицензируемого вида 
деятельности.».

19. Пункт 3.5.6.4. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.4. В сообщении об устранении выявленных нарушений, 

представленном заявителем тем же способом, которым заявитель представил 
в лицензирующий орган заявление о выдаче лицензии, должна содержаться 
информация об устранении этих нарушений с приложением документов,



подтверждающих их устранение, за исключением документов, которые могут 
быть получены лицензирующим органом по межведомственному запросу.».

20. Пункт 3.5.6.5. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.5. Лицензирующий орган в течение трех рабочих дней со дня 

регистрации в лицензирующем органе сообщения об устранении выявленных 
нарушений повторно направляет межведомственные запросы в отношении 
сведений, явившихся основанием для направления уведомления об 
устранении выявленных нарушений.».

21. Пункт 3.5.6.6. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.6. Лицензирующий орган в течение десяти рабочих дней со дня 

регистрации в лицензирующем органе сообщения об устранении выявленных 
нарушений повторно осуществляет:

- проверку наличия полного комплекта документов, предусмотренных 
для выдачи лицензии, и проверку этих документов на наличие 
недостоверной, искаженной и (или) неполной информации;

- проверку наличия у заявителя на 1-е число месяца, в котором 
лицензирующим органом зарегистрировано заявление о выдаче лицензии, не 
уплаченного в установленный законодательством Российской Федерации 
срок, по данным Государственной информационной системы о 
государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, 
назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции (в случае, если уведомление об устранении выявленных 
нарушений направлено по основанию, указанному в подпункте 3 пункта
3.5.6.3. настоящего Административного регламента).».

22. Пункт 3.5.6.7. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.7. В случае выявления нарушений в порядке, предусмотренном 

пунктами 3.5.6.2., 3.5.6.3. настоящего Административного регламента, срок 
принятия лицензирующим органом решения о выдаче лицензии или об 
отказе в ее выдаче исчисляется со дня, следующего за днем получения 
лицензирующим органом от заявителя сообщения об устранении выявленных 
нарушений или за днем истечения срока, установленного для устранения 
выявленных нарушений, в случае неполучения лицензирующим органом от 
заявителя такого сообщения.».

23. Пункт 3.5.6.8. изложить в следующей редакции:
«3.5.6.8. Межведомственное взаимодействие в рамках рассмотрения 

заявления о получении (продлении, переоформлении) лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции, поданного заявителем в форме 
электронного документа с использованием единой государственной 
автоматизированной информационной системы учета объема производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
(далее -  единая государственная автоматизированная информационная 
система), осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных 
настоящим пунктом:



- межведомственные запросы в федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и 
функцию по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах 
и сборах, о предоставлении сведений, содержащихся в документах, 
указанных в пункте 8 статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ и 
предоставлении сведений, указанных в абзаце первом пункта 13, абзаце 
третьем пункта 14, абзаце втором пункта 16, подпункте 2 пункта 22 статьи 19 
Федерального закона № 171-ФЗ, направляются федеральным органом по 
контролю и надзору;

- при наличии одного из оснований, предусмотренных пунктом 3.5.6.3. 
настоящего Административного регламента, уведомление о необходимости 
устранения выявленных нарушений лицензирующий орган направляет 
заявителю с использованием единой государственной автоматизированной 
информационной системы;

- сообщение об устранении выявленных нарушений направляется 
заявителем с использованием единой государственной автоматизированной 
информационной системы.».

24. Пункт 3.6.1. изложить в следующей редакции:
«3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление должностному лицу лицензирующего органа 
зарегистрированного заявления о выдаче лицензии по форме согласно 
Приложению № 1 или № 2 и прилагаемых к нему документов в соответствии 
с пунктами 3.6.1.1. -  3.6.1.4. настоящего Административного регламента.».

25 .Раздел III Административного регламента «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» 
дополнить пунктами 3.6.1.1. -  3.6.1.4. следующего содержания:

«3.6.1.1. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции заявитель обязан представить в лицензирующий орган заявление 
по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Административному 
регламенту с приложением документа, подтверждающего наличие у 
заявителя уставного капитала (уставного фонда) в размере, установленном 
Законом Брянской области от 29 февраля 2012 года № 8-3.

В качестве подтверждающего размер уставного капитала документа 
заявителем могут быть предоставлены: выписка из единого государственного 
реестра юридических лиц (далее -  ЕГРЮЛ).

3.6.1.2. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции заявитель вправе представить вместе с заявлением:

а) копию документа о государственной регистрации организации - 
юридического лица;

б) копию документа о постановке организации на учет в налоговом 
органе;

в) копию документа об уплате государственной пошлины за 
предоставление лицензии;



г) документы, подтверждающие наличие у заявителя складских 
помещений (при наличии) и стационарных торговых объектов в 
собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в 
аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, 
права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, по каждому месту нахождения 
обособленного подразделения, в котором осуществляется розничная продажа 
алкогольной продукции.

3.6.1.3. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания заявитель обязан 
представить в лицензирующий орган заявление по форме, согласно 
Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту с 
предъявлением следующих документов:

1) документ, подтверждающий наличие у заявителя (за исключением 
бюджетных учреждений) в собственности, хозяйственном ведении, 
оперативном управлении или в аренде объекта общественного питания, 
который планируется использовать для предоставления услуг общественного 
питания (при выдаче лицензии в случае, предусмотренном подпунктом 2 
пункта 6 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ). Заявителем, 
являющимся бюджетным учреждением, представляются документы, 
подтверждающие наличие у заявителя в оперативном управлении, 
безвозмездном пользовании или в аренде объекта общественного питания, 
который планируется использовать для предоставления услуг общественного 
питания (при выдаче лицензии в случае, предусмотренном подпунктом 2 
пункта 6 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ);

2) документы, подтверждающие наличие у заявителя в собственности, 
хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде вагона- 
ресторана (вагона-кафе, вагона-буфета, вагона-бара), водного судна, 
воздушного судна и (или) права заявителя оказывать в них услуги 
общественного питания (при выдаче лицензии, предусматривающей право 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на железнодорожном и водном транспорте общего 
пользования междугороднего и международного сообщения, а также на 
железнодорожном и водном транспорте, не относящемся к транспорту 
общего пользования, вместо места нахождения обособленного подразделения 
указываются регистрационные данные вагона-ресторана (вагона-кафе, 
вагона-буфета, вагона-бара), водного судна, присвоенные им в 
установленном порядке для соответствующих транспортных средств);

3) документы, подтверждающие наличие у заявителя, являющегося 
бюджетным учреждением, стационарного объекта общественного питания в 
оперативном управлении, безвозмездном пользовании или в аренде, срок 
которой определен договором и составляет один год и более (за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6, абзацем 
одиннадцатым пункта 10 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ). В 
случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 6 статьи 16 Федерального



закона № 171-ФЗ, заявителем, являющимся бюджетным учреждением, 
представляются документы, подтверждающие наличие у заявителя в 
оперативном управлении, безвозмездном пользовании или в аренде объекта 
общественного питания, который планируется использовать для 
предоставления услуг общественного питания.

3.6.1.4. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания заявитель вправе 
представить в лицензирующий орган вместе с заявлением:

а) копию документа о государственной регистрации организации -  
юридического лица;

б) копию документа о постановке организации на учет в налоговом 
органе;

в) копию документа об уплате государственной пошлины за 
предоставление лицензии;

г) документы, подтверждающие наличие у заявителя (за исключением 
бюджетных учреждений) стационарного объекта общественного питания в 
собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в 
аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более (за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6, абзацем 
девятым пункта 10 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ. Заявителем, 
являющимся бюджетным учреждением, представляются документы, 
подтверждающие наличие стационарного объекта общественного питания в 
оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и 
составляет один год и более (за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктом 3 пункта 6, абзацем 11 пункта 10 статьи 16 Федерального закона 
№ 171-ФЗ);

д) сведения из единого реестра уведомлений о начале предоставления 
услуг общественного питания.».

26. Пункт 3.6.2.1. изложить в следующей редакции:
«3.6.2.1. При условии наличия соглашения о межведомственном 

взаимодействии, заключенного лицензирующим органом с федеральным 
органом по контролю и надзору, размещенного на официальном сайте 
лицензирующего органа и федерального органа по контролю и надзору в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для получения 
лицензии на розничную продажу алкогольной продукции заявитель имеет 
право представить с использованием единой государственной 
автоматизированной информационной системы вместо документов, 
предусмотренных пунктом 8 статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ, 
заявление в форме электронного документа, подписанное усиленной 
квалифицированной электронной подписью, о выдаче лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции с указанием наряду со 
сведениями, определенными подпунктом 1 пункта 8 статьи 19 Федерального 
закона № 171-ФЗ, номера регистрации и даты государственной регистрации в 
Едином государственном реестре недвижимости права собственности,



хозяйственного ведения, оперативного управления или аренды на складские 
помещения (при наличии) и стационарные торговые объекты.».

27. Пункт 3.6.7. изложить в следующей редакции:
«3.6.7. Решение об отказе в выдаче лицензии принимается в случаях:
1) несоответствие заявителя лицензионным требованиям, 

установленным в соответствии с положениями статей 2, 8, 9, 10.1, 11, 14.1, 
16, 20, 25 и 26 Федерального закона № 171-ФЗ;

2) наличие у заявителя после истечения срока, установленного п.3.5.6.2. 
настоящего Административного регламента, для устранения выявленных 
нарушений, отрицательного сальдо единого налогового счета заявителя в 
части задолженности по налогам, сборам и страховым взносам в размере, 
превышающем 3000 рублей, информация о котором направлена налоговым 
органом в лицензирующий орган в форме электронного документа с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия;

3) наличие на дату истечения срока, установленного п.3.5.6.2, 
настоящего Административного регламента, для устранения выявленных 
нарушений, в представленных заявителем для выдачи лицензии документах 
недостоверной, искаженной и (или) неполной информации, если такая 
неполная информация не позволяет установить соответствие заявителя 
лицензионным требованиям, установленным в соответствии с положениями 
статей 2, 8, 9, 10.1, 11, 14.1, 16, 20, 25 и 26 Федерального закона № 171-ФЗ, 
либо представление заявителем неполного комплекта документов, 
предусмотренных для выдачи такой лицензии;

4) наличие у заявителя на 1-е число месяца, в котором лицензирующим 
органом зарегистрировано заявление о выдаче лицензии, не уплаченного в 
установленный законодательством Российской Федерации срок, по данным 
Г осударственной информационной системы о государственных и 
муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за 
правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях и совершенное в области производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, 
задолженность по уплате которого не погашена на дату истечения срока, 
установленного п.3.5.6.2, настоящего Административного регламента, для 
устранения выявленных нарушений;

5) непредставление заявителем сообщения об устранении выявленных 
нарушений в лицензирующий орган в срок, установленный п.3.5.6.2. 
настоящего Административного регламента.».

28. Пункт 3.6.9. изложить в следующей редакции:
«3.6.9. Решение об отказе в выдаче лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания направляется 
заявителю с указанием причин отказа на бумажном носителе или в форме 
электронного документа посредством федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и



муниципальных услуг (функций)» или с использованием единой 
государственной автоматизированной информационной системы (в 
зависимости от способа подачи заявления). При подаче заявления о выдаче 
такой лицензии на бумажном носителе соответствующее решение на 
бумажном носителе направляется заявителю в течение трех рабочих дней 
после его принятия. При подаче заявления о выдаче такой лицензии в форме 
электронного документа соответствующее решение направляется заявителю 
в форме электронного документа в день его принятия.».

29. Пункт 3.6.26. изложить в следующей редакции:
«3.6.26. Срок проведения выездной оценки составляет не более чем 12 

рабочих дней с даты начала ее проведения. Указанный срок продлевается в 
случае необходимости проведения дополнительной экспертизы, без которой 
невозможно оценить соответствие деятельности заявителя лицензионным и 
(или) обязательным требованиям. При этом общий срок проведения 
выездной оценки не может превышать 40 рабочих дней.».

30. Пункт 3.6.29. изложить в следующей редакции:
«3.6.29. Решение о выдаче лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания либо об отказе в выдаче 
соответствующей лицензии направляется заявителю с указанием причин 
отказа на бумажном носителе или в форме электронного документа 
посредством федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или с 
использованием единой государственной автоматизированной 
информационной системы (в зависимости от способа подачи заявления). При 
подаче заявления о выдаче такой лицензии на бумажном носителе 
соответствующее решение на бумажном носителе направляется заявителю в 
течение трех рабочих дней после его принятия. При подаче заявления о 
выдаче такой лицензии в форме электронного документа соответствующее 
решение направляется заявителю в форме электронного документа в день его 
принятия.».

31. Пункт 3.7.1. изложить в следующей редакции:
«3.7.1. Для продления срока действия лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания заявитель (лицензиат) 
представляет заявление о продлении срока действия соответствующей 
лицензии по форме, согласно Приложению № 5 к настоящему
Административному регламенту на бумажном носителе либо посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в форме электронного 
документа. Для продления срока действия такой лицензии заявитель вправе 
представить копию документа об уплате государственной пошлины за 
продление срока действия лицензии.».

32. Пункт 3.7.2. изложить в следующей редакции:



«3.7.2. Срок действия лицензий продлевается на основании заявления 
лицензиата о продлении срока действия соответствующей лицензии при 
соблюдении следующих условий:

-уплата государственной пошлины в соответствии с пунктом 30 статьи 
19 Федерального закона № 171 -ФЗ;

-отсутствие у лицензиата на 1-е число месяца, в котором в 
лицензирующий орган поступило заявление о продлении соответствующей 
лицензии, отрицательного сальдо единого налогового счета лицензиата в 
части задолженности по налогам, сборам и страховым взносам в размере, 
превышающем 3000 рублей;

-отсутствие у заявителя на 1 -е число месяца, в котором лицензирующим 
органом было зарегистрировано заявление о продлении лицензии, не 
уплаченного в установленный законодательством Российской Федерации 
срок, по данным Г осударственной информационной системы о 
государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, 
назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, задолженность по уплате которого не погашена на дату 
истечения срока, установленного п.3.5.6.2. настоящего Административного 
регламента для устранения нарушений;

-отсутствие оснований, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 6 пункта 
22 статьи 19 Федерального закона №171-ФЗ.

Срок действия лицензии на производство и оборот этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции продлевается на срок, 
указанный лицензиатом, но не более чем на пять лет.».

33. Пункт 3.7.9. изложить в следующей редакции:
«3.7.9. В течение 30 дней со дня поступления заявления о продлении 

срока действия лицензии лицензирующий орган рассматривает данное 
заявление, принимает решение о продлении срока действия такой лицензии 
или об отказе в продлении этого срока в порядке, установленном для выдачи 
лицензии.».

34. Пункт 3.7.10. изложить в следующей редакции:
«3.7.10. Решение об отказе в продлении срока действия лицензии 

принимается в случае несоблюдения условий, указанных в абзацах 2 - 5  
пункта 29 статьи 19 Федерального закона №171-ФЗ, и в течение трех рабочих 
дней после принятия такого решения направляется лицензирующим органом 
лицензиату тем же способом, которым лицензиат представил в 
лицензирующий орган такое заявление (на бумажном носителе или в форме 
электронного документа посредством федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» или с использованием единой 
государственной автоматизированной информационной системы). Решение 
об отказе в продлении срока действия такой лицензии должно содержать 
обоснование отказа в ее продлении.».



35. Пункт 3.8.1. изложить в следующей редакции:
«3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление заявления о переоформлении лицензии по форме, согласно 
Приложению № 3 настоящего Административного регламента и
прилагаемых к нему документов.».

36. Раздел III Административного регламента «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» 
дополнить пунктами 3.8.1.1. -  3.8.1.2. следующего содержания:

«3.8.1.1. В случае изменения адреса лицензиата, вследствие которого 
меняется код причины постановки его обособленного подразделения на учет 
в налоговом органе по месту осуществления лицензируемого вида 
деятельности, изменения указанного в государственном сводном реестре 
выданных лицензий места осуществления деятельности лицензиата, 
изменения иных указанных в государственном сводном реестре выданных 
лицензий сведений (за исключением случаев, указанных в абзаце 2 пункта 24 
статьи 19 Федерального закона №171-ФЗ), переоформление лицензии 
осуществляется на основании заявления лицензиата с приложением 
документов, подтверждающих указанные изменения. Такие документы могут 
быть направлены лицензиатом в лицензирующий орган посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» или с использованием 
единой государственной автоматизированной информационной системы в 
форме электронных документов.

3.8.1.2. В случае изменения наименования лицензиата (без его 
реорганизации) или если вследствие изменения его адреса не меняется код 
причины постановки на учет обособленного подразделения этой организации 
в налоговом органе по месту осуществления лицензируемого вида 
деятельности, переоформление лицензии осуществляется лицензирующим 
органом в автоматическом режиме на основании получения этих сведений от 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего
государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, 
посредством единой системы межведомственного электронного
взаимодействия без поданного в лицензирующий орган заявления.»;

37. Пункт 3.8.12. изложить в следующей редакции:
«3.8.12. В случае переоформления лицензии в связи с изменением 

указанного в государственном сводном реестре выданных лицензий места 
осуществления деятельности лицензиата либо включением в лицензию 
нового места осуществления деятельности основаниями для принятия 
решения об отказе в переоформлении лицензии являются несоответствие 
лицензиата лицензионным требованиям, установленным в соответствии с 
положениями статей 8, 9, 11, статьи 16, подпункта 3 пункта 22 статьи 19, 
статьи 26 Федерального закона №171-ФЗ, и выявление в представленных им



документах недостоверной, искаженной и (или) неполной информации, а 
также неуплата государственной пошлины в соответствии с пунктом 30 
статьи 19 Федерального закона №171-ФЗ.».

38. Пункт 3.8.13. изложить в следующей редакции:
«3.8.13. Переоформление лицензии осуществляется путем внесения в 

государственный сводный реестр выданных лицензий записи о 
переоформлении лицензии с сохранением при этом указанного в лицензии 
срока ее действия. Датой переоформления такой лицензии является дата 
внесения в государственный сводный реестр выданных лицензий записи, 
содержащей сведения о переоформлении такой лицензии.».

39. Пункт 5.13.1. изложить в следующей редакции:
«5.13.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего государственную услугу, а также его 
должностных лиц:

1) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) Постановление Правительства Брянской области от 08.07.2013 
№ 313-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов 
исполнительной власти Брянской области и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Брянской области, 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, находящихся на территории Брянской области, и их 
работников при предоставлении государственных услуг».».

40. Приложение № 13 к настоящему Административному регламенту 
изложить в следующей редакции:



«Приложение № 13 
к административному регламенту 

предоставления управлением 
потребительского рынка и услуг, контроля в 

сфере производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции Брянской области 
государственной услуги по лицензированию 
розничной продажи алкогольной продукции.

УПРАВЛЕНИЕ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И 

УСЛУГ, КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ 
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА 

ЭТИЛОВОГО СПИРТА, 
АЛКОГОЛЬНОЙ 

И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ 
ПРОДУКЦИИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
241050, г. Брянск, просп. Ленина, 37 

тел/факс 8(4832)-66-51-59,
ОКПО 57330823, ОГРН 1093254006812, 

ИНН/КПП 3 25 0511814/3 25 701001 
№

кому:

адрес:

Уведомление
о необходимости устранения выявленных нарушений

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» (далее -  Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ), административным 
регламентом предоставления управлением потребительского рынка и услуг, контроля в 
сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции Брянской области государственной услуги по лицензированию розничной 
продажи алкогольной продукции, утвержденного приказом от 29 августа 2022 года №198, 
управление потребительского рынка Брянской области (далее -  Управление) уведомляет 
юридическое лицо:

(указываются сведения о наименовании и ИНН заявителя - юридического лица)

о необходимости устранения выявленных нарушений:

(указываются конкретные выявленные нарушения и нормативные правовые акты, регламентирующие выявленные нарушения)



В срок до «____ » _____________________ г. законному (уполномоченному)
представителю юридического лица необходимо устранить выявленные и указанные в 
настоящем уведомлении нарушения и представить в лицензирующий орган сообщение об 
устранении выявленных нарушений.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ в 
представленном сообщении об устранении выявленных нарушений должна содержаться 
информация об устранении этих нарушений с приложением документов, 
подтверждающих их устранение, за исключением документов, которые могут быть 
получены лицензирующим органом по межведомственному запросу.

______________  ».
должность подпись фамилия, инициалы.


